
    
 

全老健第 1‐233 号 

令和元年 10 月 4 日 

 

会 員 各 位  

 

公益社団法人全国老人保健施設協会 

会 長 東  憲太郎 

（公印省略） 

 

 

 

 

 

 
 

謹啓 時下ますますご清祥のことと心よりお慶び申し上げます。 

平素より当協会の事業にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、国においては介護人材確保のための取り組みをより一層進めるため、本年 10月の

消費税率 10％への引上げに伴う財源をもとに、「介護職員等特定処遇改善加算」（以下、特

定加算）が創設されたところでございます。 

しかし、この 10月からの算定のため特定加算の申請をした会員施設より、申請書類の簡

素化や指定権者（都道府県・市町村等）における書式の統一化（ローカルルールの廃止）

等のご意見が多数寄せられております。 

そこで、標題 Web アンケートを実施することと致しました。また今回は、上記で記載し

た会員施設からのご意見は、老施協の会員施設においても共通の課題であることから、同

じ調査票を用いて共同で実施することとなりました。 

つきましては、業務ご多忙の折、誠に恐縮に存じますが、本アンケートの趣旨をご理解

いただき、ご協力いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 

 Web アンケートについて 

【回答期間】 2019 年 10 月 4 日～2019 年 10 月 18 日 （2 週間限定です！） 
 

【アンケート掲載 URL】http://www.roken.or.jp/member/archives/7897  
 

         ※上記ＵＲＬからアンケートにご回答ください。↑↑ 

 

【本件問合先】全国老人保健施設協会 業務部業務第二課 中島、山本、高橋 

         ＴＥＬ：03‐3432‐4165  FAX：03-3432-4177 
  

「介護職員等特定処遇改善加算に関する 
緊急 Web アンケート」 

～ ご協力のお願い ～ 

https://cgi1.dstyleweb.com/e/190927tokutei/

